
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

「 患者さまの権利 」 
患者さまには次のような権利があります。 

私たちはその権利を尊重するような医療を行います。

・医療を受ける権利 

・知る権利 

・自分で決定する権利 
・プライバシーを守られる権利 

医療法人 医修会 新河端病院

新河端病院 理念 

 信頼と安心の医療 
１．患者様に感動をしていただける医療を実践します。  

１．患者様に選んでいただける病院づくりを実践します。  

病院に対するご意見ご希望、また「ふれあい」へのご意見をお聞かせ下さい。（備え付けの意見箱をご利用下さい。） 

アンケート調査にご協力いただき誠にありがとう

ございました。皆様の貴重なご意見を実現すべく

職員一同努力して参ります。順に集計結果を掲載

させていただきます。（№2） 

 

医師説明科別内訳

41

79
69

58

9 2 2
00

5

11 14

6

2

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90
100

外

科

内

科

整

形
リ

ハ
ビ

リ

総

合

呼

吸

器

泌

尿

器

理解できた 理解できない

皆様､新年明けましておめでとうございます。 
本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 
 

インフルエンザとは 
インフルエンザは、インフルエンザウイルスに

感染することによって起こります。典型的なイン

フルエンザの症状は、突然の高熱、頭痛、関節痛、

筋肉痛などで、のどの痛み、咳、鼻水などもみら

れます。普通のかぜに比べて全身症状が強いのが

特徴です。気管支炎や肺炎などを合併し、重症化

することが多いのもインフルエンザの特徴です。 

インフルエンザかな？ 
 インフルエンザを重症化させないためには、初

期症状のシグナルを見逃さないことが大切です。

当院では、インフルエンザウイルスに感染してい

るかを 約15分程で判定できる検査を行っていま

す。インフルエンザの症状がでたら、早めに医師

の診断を受けるようにしましょう。発症から 2日

以内であれば、インフルエンザウイルスの活動を

抑える治療ができる薬が処方されるようになり

ました。早ければ早いほど効果的です。 

インフルエンザ予防措置 
１) 流行前に予防接種を受けること 
２) うがいおよび石けんによる手洗いをすること 
３) 睡眠と栄養をとり、体力の保持に努めること 
４) 気温の変化に注意し、着衣の調整をすること 

インフルエンザの予防接種 
当院では、ワクチンによる予防接種を行ってお

ります。１回 3,150 円です。年齢や健康保険の資

格により負担金が低額もしくは負担金免除で接

種できる方もあります。但し実施期間が設けられ

ておりますのでご注意願います。（詳しくは受付

にてご相談下さい。） 

医師の説明不足や話を聞いてくれない等の

ご指摘をいただきました。 
 皆様の貴重なご意見を踏まえ、患者様にご納

得いただける説明を心がけて参ります。 
 今後も気になる点がございましたらご意見

をお寄せ下さい。 

医師説明

理解
できない
12%

無回答
10% 理解

できた
78%

看護師説明

理解
できない
12%

無回答
25%

理解
できた
78%


